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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada-Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture

Ministry of Environment, Spatial Planinng and Infrastructure

Ziyra e Sekretarit té Pérejithshém / Kancelarija Stalnog Sekretara/ Office of the General Secratary

DATI/A: 01.09.2025

REFERENC-Ji: 4086/25 - 7ZSP 2025; ARPL

PER/ZA/TO: “L.M.N Tulltorja” Sh.p.k Landovicé,, K. Prizren

CC
Z. Izedin BYTYQI, U.D Sekretar i Pér g]1thshem M /
Z. Fatos QERIMI, Drejtor i ARPL-s8 "7/// ’t{"/*/

PERMES/PREKO/THROUGH:

Fidan BILALLI, U.D. Udhéhegés i Divizionit t& Akteve
dhe Financa Ujore 3
yAa /Z

Pellumbesha SPAHIU, Zyrtare e larté pér leje ujgr
NGA/OD/FROM: shikarkim t& ujit //@
f’}

/A
0"1”/ L

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Vendim - Leje Ujore, Shkarkim

Té nderuar,

Bazuar né kérkesén me Nr. Protokolli 4086/25 té¢ datés 22.05.2025, nga pala “1.M.N
Tulltorja” Sh.p.k me nr. té certifikatés s¢ biznesit 810514481 me seli né Landovicé,
Prizren, pér leje ujore shkarkim té wujit, Autoriteti Rajonal i Pellgjeve Lumore pas
shqyrtimit té léndés dhe shikimit né vend, ka vendosur si né Vendim, Leje Ujore pér
shkarkim té ujit t¢ bashkangjitur késaj shkrese pércjellése.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria ~Vlada-Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infr astrulkturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrulkture
Ministry of Environment, Spatial Planinng and Infrastructure

Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém / Kancelarija Stalnog Sekretara / Office of the General Secratary

Nr. L.U.

Daté: 01.09.2025
Sekretari 1 Pérgjithshém i Ministrisé s€¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, né
mbéshtetje t&€ nenit 18 t& Ligjit Nr. 06/L.-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés
Shtetérore dhe Agjensive t& Pavarura (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 7/01 Mars
2019, Shtojcés 1 pika 10 t& Rregullores Nr.14/2023 pér Fushat ¢ Pérgjegjésisé Administrative té
Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrive, nenin 71 t€ Ligjit Nr. 04/L -147 Pér Ujérat e Kosovés,
nenit 44 t&€ Ligjit Nr. 05/L - 031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, dispozitave ligjore
t€¢ Udh&zimit Administrativ MMPH Nr. 03/2018 pér Procedurat pér Leje Ujore, Ministria e
Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, nxjerré kété:

LEJE UJORE

APROVOHET kérkesa e palés “LM.N Tulltorja” Sh.p.k , Landovicé, K.Prizren me nr. protok.
4086/25, e datés 22.05.2025, pér Leje Ujore pér shkarkim t& ujérave nga fabrika e prodhimit té
produkteve nga argjila né koordinatat: X=4682317.69; Y= 7473706.26 sipas kushteve vijuese:

1. Leja Ujore léshohet n& bazé t& dokumentacionit tekniko — investiv dhe pélgimit ujor 2537/23
t¢ shkarkimit t& vjit nga fabrika e prodhimit t& produkteve nga argjila.

2. Kohézgjatja e késaj leje ujore pér shkarkim &shté e barabarté me periudhén e mbetur t&
vlefshmérisé s€ lejes ujore pér shirytézimin e yjit.

3. Analizat fiziko-kimike t& ujérave (& shkarkuar q& pérfshijné, por nuk kuﬁzohen né;
- Temperaturé /
- pH
- SHBOs
- SHKO
- TSS
- Nitrate, nitrite dhe fosfate

Substanca t& tjera specifike t& ndotjes, sipas natyrés s¢ aktivitetit industrial duhet t€ kryhen
sipas standardeve t& pércaktuara né Udhézimin Administrativ Nr. 02/2022 dhe legjislacionin
pérkatés. T¢ dhénat e analizave duhet té dorézohen né Ministring e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI), duke pérfshiré pikat ¢ sakta koordinative t& hyrjes
s€ ujérave n¢ impiant dhe pikén e shkarkimit.
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Arritia e vierave kufizuese té shkarkimif té substancave ndotése té ujérave té ndotura nuk
mund té béhet pérmes hollimit.

Objektet me destinim t& grumbullimit, trajtimit t& ujérave t& ndotur dhe Humit dhe ato &
shkarkimit, duhet t& mirémbahen rregulilisht dhe t& shfrytézohen né até ményré qé t& sigurojné
funksionalitet t& ploté&,

NE rast & ndryshimit (¢ regjimit t& ujérave gjaté operimit dhe shkaktimit t&¢ démeve t&
mundshme ndaj mjedisit apo paléve t& treta, investitori €sht€ i obliguar pér evidentim dhe
kompensim t€ tyre.

Monitorimi duhet t€ kryhet né t€ gjitha fazat e trajtimit t& efluentit sipas destinimit t& vecanté
bazuar né U.A 02/2022 dhe rezultatet e monitorimit duhet t& raportohen né MMPHI/ARPL

¢do gjashté muaj.

T¢ gjithé shkarkuesit e njérave detyrohen t& vendosin pajisjen ujématése né t& gjitha pikat e
shkarkimit.

Pajisja ujématése duhet t& jeté e tillg qé t& mundésojé matjen e sakté té ujérave té shkarkuar.

Identifikimi i pajisjes ujématése duhet t€ b&het me numér t€ pajisjes dhe pikave t&
koordinatave.

Gjate vendosjes s& pajisjes uiématése detyruesi obligohet &€ vendosjen t& b&jé nén
mbikéqyrjen e inspekioratit t& Ministrisé.

Obligimi financiar lidhur me shkarkimin e ujérave t&€ ndotura, do t& caktohet me vendim t&
posagém, né rast se analizat e ujit nuk i plot€sojné kriteret sipas U. A, MMPH --Nr. 02/2022
pér kushtet, ményrat, parametrat dhe vlerat kufizuese t& shkarkimit t& ujérave té
ndotura né rrjetin e kanalizimit publik dhe né trupin ujor”,

T¢ drejtat e fituara né bazé t&€ Lejes Ujore nuk mund t’u barten personave (& treté, pa pajtimin
¢ organit i cili ka l&shuar kété Leje Ujore.

Pér vazhdimin ¢ Lejes Ujore bartési €shté€ i obliguar qé t& aplikoj se paku 2 (dy) muaj para
skadimit t& afatit t& Lejes Ujore.

Validiteti 1 Lejes Ujore pushon né rast t& mos plotésimit t& kushteve t& lartcekura né afatet e
parapara kohore,

Arsyetim

Zyrtarét pérgjegjés, duke u bazuvar né Udhézimin Administrativ MMPHI Nr. 03/2018 pér
Procedurat pér Leje Ujore dhe procedurave t€ pércaktuara me legjislacionin e ujérave, kané
shqyrtuar dokumentacionin ¢ palés pér aplikim pér leje ujore pér shkarkim;

Pala “LLM.N Tulitor Ja” Sh.p.k ka béré kérkesé me nr. Prot. 4086/25 me daté- 22 05. 2025 pér leje
ujore pér shkarkim uji nga fabrika e prodhimit & p10dukteve nga algjifa né- koordmatat X=
4682317.69; Y= 7473706.26, andaj ky vendim pér leje ujore pér shk'uknn shté nxjerré: mb1
bazén e dokumentacionit tekniko-investiv dhe dokumenteve t& poshtashenuata qe pala 1 ka

bashkangjitur kérkesés:

- Aplikacionin pér leje ujore shkarkim uji;
- Certifikaten e regjistrimit t& biznesit;
- Vendimin pé&r pélgim ujor pér shkarkim 2537/23;
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- Vendimin pér leje ujore pér shfrytézim té ujit 2536/23;

- Pérshkrimi i zgjidhjes s€ trajtimit t& ujérave;

- Raportin e analizave fiziko-kimike t& ujérave t& shkarkuar;

- Kopjen e planit kadastral;

- Certifikata e pronésisé;

- Plani i situacionit;

- Pélgim pér ushtrimin e veprimtarisé afariste Nr.334/47, dt.02.01.2021;
- Autorizimi pér kompaniné projektuese;

- Certifikata e regjistrimit t& kompanisé projektuese;

- Diploma e hartuesve té projektit.

Pas shqyrtimit t¢ kérkesés, dokumentacionit tekniko-investiv dhe shikimit né vend, éshté
vendosur si né dispozitiv.

Ky vendim hyn né fuqi nga dita e nénshkrimit té tij.

KIESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund té inicioj konflikt
administrativ me padi né Gjykatén Themelore (& Prishtinés, né afat prej 30 (tridhjeté) ditésh nga
dita e pranimit t& t& njéjtit.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Nr. 4086/25 -ZSP- 2025 Daté: 01.09.2025
Prishting

1’1 dérgohet:
- Palés;
- Zyrés s€ Sekretarit t€ Pérgjithshém;
- ARPL-sg;
- Inspektoriatit t&¢ MMPHI-sg;
- Komunés s& Prizrenit;
- Arkivit t&¢ MMPHI-sé.

U.D. Sekletal N guthshem 1 MMPHI-s¢
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